Adferes etiam quae sunt a me scripta ad Episcopum Cracoviensem, de Herodis et Davidis iuramento. Exhibebis etiam piam illam et sanctam confederationem factam in nova civitate Korczyn<sup>2</sup>, in Regni statutis descriptam, cui conspiratio haec adversus Dominum et adversus Christum eius facta ex diametro, quod aiunt, adversatur.

Supplicabis Illius Maiestati potius, ut illam approbet adversus Christi perduelles haereticos factam, quam recentem hanc adversus Dominum et adversus Christum eius designatum Poloniae Regem conscriptam, qua nihil magis impium excogitari potuit, quodque magis etiam cum ipsa ratione pugnet. Illam fuisse dices piam et sanctam confederationem, hanc autem impiam et abominandam coniurationem, adversus Dominum et adversus Christum eius. Scio quod cum in Regnum suum venerit, magna cum importunitate conaturi sint haeretici, ut istius coniurationis approbationem ab Illius Maiestate possint extorquere, sed cum et hoc non ignorem, quanto sit animi robore praedita Maiestas Eius, quam constans hactenus semper fuerit in catholica fide tuenda et conservanda, quanta pericula illius causa adierit, bona spe sum, quod quicquid tandem ab haereticis allatum fuerit, ad persuadendum Illius Maiestati, ut huic impiae coniurationi subscribat, nunquam ad eam rem adduci se patietur. Semper hactenus eo nomine plurimum est laudata Maiestas Eius, quod publice coram hominibus est confessa.

<sup>1</sup> Franciszek Krasieński, biskup krakowski.

<sup>2</sup> Korczyn, miasto w Małopolsce.

Quam etiam ob causam Deus consiliorum ipsius felices progressus semper et exitus tribuit et ad extremum etiam hunc illi honorem detulit, ut a gentibus tanto locorum intervallo a florentissimo Galliarum Regno disiunctis, ad Regni Poloniae gubernacula magna cum laude nominis sui vocata fuerit. Pergat ita ut coepit et maiore eam in dies felicitate Divina Maiestas cumulabit. Non deerunt, qui Regni quietem atque tranquillitatem obtendent et ei consulendum esse dicent, nec aliter eam conservari posse quam si huic coniurationi subscribatur persuadere conabuntur, sed eorum persuasionibus Maiestas Eius loci nil tribuat. Deo potius dicenti credat: Non est pax impiis. Nam quae potest esse pax et tranquillitas, ubi cuique quod sentit ipse credere et quascunque voluerit in Deum et in sanctos eius blasphemias evomere, quamlibet perniciose dogmata perferre, et ab una, sancta, catholica, Romana Ecclesia, quae Christi Corpus est se per summum sacrilegium separare permittitur, vel domesticis exemplis potuit Maiestas Eius didicisse, qualem pacem ac tranquillitatem in christianissimo Galliae Regno similes approbationes aut permissiones attulerint.

Quamobrem tanquam fidelis subditus Illius Maiestatis episcopus etiam et consiliarius et Sanctae Romanae Ecclesiae Cardinalis suadeo et supplex rogo, quod ultro Maiestatem Eius facturam non dubito, ut obturet aures suas ad importunas haereticorum petitiones et eis nulla circuitione usa respondeat, se nescire Deum nisi unum, nec fidem scire nisi unam. Quicquid est extra unam fidem, non fidem sed perfidiam esse, perfidiam ut approbet, qui eam est semper usque ad sanguinem persecutus se nunquam esse facturam. Hoc autem curae sibi futurum, ut quicumque se divulgaverunt a Christi corpore Ecclesia et variis atque doctrinis peregrinis ab ea fide se passi sunt abduci quam sancti maiores nostri magna cum pietatis et constantiae suae laude semper coluerunt et per longam sacerdotum et episcoporum successionem, quasi per manus traditam nobis reliquerunt, eos instruendos curabit in spiritu lenitatis et in eam, a qua deflexerunt viam revocandos ab iis, quorum id proprium est munus episcopis et sacerdotibus. Nullum Maiestas Eius praeterquam solius Dei metum praese ferat, eo se prohiberi dicat, quominus eorum iniquis postulationibus loci quicquam det. Poterit etiam polliceri quod cogitet omni lenitate clementiaque uti, modo ne velint ea abuti. Nullam saevitiam praese ferat, sed neque lentitudinem illius dicti meminerit; saevit in bonos, qui parcat malis. Qui possunt autem existimari magis mali quam haeretici, quibus qui permittenda censent omnia saevendum in bonos catholicos esse censent. Quod in Gallis sic quoque factum esse res ipsa clamat, ubi quantam saevitiam in catholicos exercuerunt haeretici posteaquam illis frena laxata sunt, manifestum est omnibus, si non omnia quae facere tenetur christianus, catholicus et orthodoxus Rex, initio statim sibi facienda putaverit, saltem hoc non obscure ferat, quod homines quidem sibi subiectos amet, haeticos autem non amet ac tanto minus amet haeticos, quanto minus amat ipsos homines et eorum saluti prospectum cupit.

Quamobrem nullos illis honores, nullas praefecturas, nulla munera publica deferrat, quin si fieri possit citra tumultum, quamvis non statim initio, tamen dicat aliquando, qui nolunt in eodem secum esse templo, ne sint etiam in eodem senatus habendi loco. Nam si non habent Regem suum pro christiano, cum sit ex christianissimis parentibus, avis, proavis, atavis natus et christianam fidem summa cum constantia semper coluerit, multo minus Maiestatem Eius per talibus habituram, quos nominis etiam Christi pudet et evangelici vocari malunt quam christiani, quasi sit extra Christum evangelium aliquod.

Habet palatinus Sandomiriensis Petrus Zborovsky fratrem Dominum Andream egregia quadam indole praeditum et valde catholicum, in quo multa praeclara Dei

dona videre licet, illum quoque Maiestas Eius ornandum suscipiat et omnibus hoc planum faciat, quod amet catholicos, non amet haereticos.

Habet palatinus Cracoviensis Firleus filium in Galliis educatum, qui dicitur esse valde constans in fide catholica, agat cum ipsius parente, ut conscientiae suae consulat, quandoquidem evangelicum et non christianum se profitetur, neque pro christiano Regem suum agnoscit, ut ne sit in consilio sive senatu christianorum, sed filio suo cedat ea dignitate et iis muneribus, quibus fungitur libenter Maiestatem Eius factum hoc ipsius approbaturam. Quod si cognitum hoc fuerit intra unius aut alterius anni spatium erunt per Dei gratiam omnes catholici, cum non ad alios quam ad catholicos honores, praefecturas et publica munera deferri viderint. Et hac ratione etiam nulla vi nullisque armis adhibitis, spes est omnes haereses ex illo Regno facile propulsari posse, praecipue si quos misit synagonistas in Poloniam Theodorus Beza ante annos plus minus septem, eos omnino curaverit ex Regni sui finibus exterminandos. Ac poterit initio precario rogare, ut in praesentia sua seorsum rem sacrilegam potius quam sacram ne faciant, sed aut in idem, in quod Regia Maiestas iverit templum, conveniant, aut a suis sacrilegiis abstineant successu temporis faciet pro imperio, id Illius Maiestas si fecerit multum hoc illi ad divinam gratiam conciliandam pertinebit. Bonaque spe sum, quod non solum haereticos ad fidem catholicam amplectendam his rationibus adducet verum successu temporis novas etiam Indias lucrificiet, Moschorum videlicet terras longe amplissimas.

De haedis meis Elbingensibus omnia quae tibi mandavi diligenter Eius Maiestati explicabis. Addes et hoc, quod communi omnium Regni Poloniae ordinum decreto constitutum fuit, si quis aliqua vi usus esset interregno durante, aut in causa religionis motus aliquos excitasset, ut contra eum executio decreti fieret, quod *Kaptur* vocatur. Interea tamen haedi mei, qui nec divinis, nec humanis legibus ullis teneri se persuasum habent ex ecclesia parochiali regiae civitatis Elbingensis sacerdotes pios et bene doctos eiecerunt et eos evangelium Christi praedicare, divinam quoque rem christiano ritu facere prohibuerunt.

Supplicabis Regiae Maiestati, ut et ad Serenissimam Infantem et ad Reverendissimum Dominum Archiepiscopum Gnesnensem, Regni Primate[m] scribat, eisque negotium det, ut mandent haedis istis Elbingensibus, quo primo quoque tempore Reverendissimo Domino Martino Cromero Coadiutori meo, viro quam multis praecellaris Dei dotibus praedito, templum parochiale restituant et pulsos inde sacerdotes reducant eosque libere sacra peragere Deique verbum praedicare permittant, nec expectent dum ipsa Maiestas Eius in Regnum veniat, ne quod nollet, durius aliquid in eos consulendi causam illi dedisse videantur.

Exaggerabis hoc haedorum meorum facinus, quod cum etiam apud Turcas non prohibeantur christiani rem divinam ritu suo facere, nihilominus ipsi quamvis ea civitas christiano, catholico et orthodoxo regi sit subiecta, tantum hoc facinus patrare non dubitaverint et omnia facies, quae ad animum Illius Maiestatis commovendum pertinere putaveris. Notum est tibi desiderium nostrum, novisti labores, quos in reducendis istis haedis ad ovile Christi et in ecclesia parochiali recuperanda gravissimos suscepimus.

Non minore studio et contentione ages quoque de templo Baal in civitate Cracoviensi erecto, paulo ante quam Sigismundus Rex in Christo obdormivisset. Fabricatum id est e domo quadam, quae dicitur *acervus*, atque Theodoro Bezae consecratum praeter voluntatem defuncti regis. Dum autem ea civitas Regni totius caput sit nec unquam antea iam inde a 600 et amplius annis tale quodquam in ea aggredi quoque

ausus fuerit supplicabis Illius Maiestati, ut priusquam in eam civitatem ingrediatur Maiestas Eius templum Bezae consecratum demoliri et solo aequari iubeat. Nam propter iram Dei, quae gravissima in illo omnium blasphemiarum acervo coacervatur, res etiam valde indigna foret, ut in ea civitate, quae Regni caput est haereticis tanta licentia permittatur, utque in primo Illius Maiestatis ingressu modo non inspectante atque audiente illa, sacra scorsum execranda in ea domo fierent et dum in aliis templis Christi Evangelium annuntiatur, in acervo illo malorum omnium acervus, Bezae verbum pro Dei Verbo praedicetur.

Quibus de rebus cum etiam scripserim pluribus ad Illustrissimum Cardinalem Carolum Lotharingum, quarum litterarum exemplum tibi mitto, nunc longior non ero. Tu quod iam dixi: virum te praesta. Si Deus pro nobis, quis contra nos? Mamalucum qui se vocat Episcopum Valentiae primo quoque tempore cuperem ex patria nostra ablegari. Nam is animosiores haereticos reddere creditur. Cetera cognosces ex instructione nostra.

Video te cogitare de Anglia Flandriaque perlustranda, quam ob causam, etiam Ulyssis in litteris ad me tuis meministi, sed orbis lustrationem in aliud tempus reiicias, oportet. Illustrissimus Cardinalis Tridentinus intra mensem te esse rediturum dixerat, nunc is praeteriit et vixdum ad regem pervenisse videris, quamobrem ut redeas primo quoque tempore ad nos curae tibi sit. Iam te, non litteras tuas expectamus.

Ceterum ages etiam diligenter cum Serenissima Regina matre eamque de rebus omnibus informabis, ut illa filium suum a comprobanda ista confoederatione tam impia modis omnibus deterreat, si diu vult ea quam nunc ex eius electione capit voluptate frui. Facere me dices, quod cardinalem, quod catholicum episcopum quodque fidelem subditum et Regni consiliarium facere oportuit, si quid perfecero meis admonitionibus agam Deo gratias, si minus quod nollem, culpa tamen carebo, quandoquidem ei muneri, quod speculatoris proprium est, non defui.

De privatis rebus nostris nihil ages omnino cum quoquam, sed neque de tuis privatis, ne quod nostrum est quaesivisse videamur, non quae Dei. Solum Deum habeas prae oculis sicut tibi coram diximus et res omnes caedent feliciter. Alia iam tibi mandata non dabo, quam ut his omnibus diligenter confectis, in viam te des primo quoque tempore. Nunc enim magis te, quam litteras tuas expectabimus.

Vale. Romae, III Calendas Iulii<sup>3</sup> Anno etc. LXXIII<sup>a</sup>.

<sup>a</sup> in libro subscriptio deest

### 3

Instructio Illustrissimi Domini Cardinalis Varmiensis data Stanislao Rescio ad Regem in Gallias misso.

Cum illi facultas dabitur adeundi Maiestatem Regiam, quibus aptissimis verbis poterit dignitatem hanc Illius Maiestati delatam gratulabitur, omnia fausta et felicia precabitur. Quam subditus Regi et Domino suo debet fidem et subiectionem illi nomine Cardinalis deferet, habereque, si decet nonnulla, quae communicare cum Illius Maiestate iussus sit ad Regni religionisque tranquillitatem conservandam pertinentia, de quibus tamen agere cum Illius Maiestate nollet, nisi cum illi visum commodum fuerit. Utetur autem hac in re consilio eorum, quos gratia et autoritate

<sup>3</sup> 29 VI 1573.

plurimum valere cognoverit, an statim in primo congressu proponenda sint omnia vel in aliud potius tempus reiicienda.

Interea vero de quibus tractandum erit, primum locum habere vult Cardinalis coniurationem Schmalcaldicam<sup>a</sup> adversus Dominum et adversus Christum eius, hoc est eum, qui iam designatus est Poloniae regem factam, qua nihil detestabilius, nihil Regno perniciosius excogitari potuit. Non dissimilem coniurationem in Germania quoque fuisse factam. Quantas autem ea calamitates invexerit in Germaniam Illius Maiestatem proculdubio non ignorare, quibus potest verbis eam execrabitur et ut ipsi quoque Regi fiat execrabilis omnibus modis contendet et elaborabit. Dicit Cardinalem de singulari pietate religioneque Maiestatis Eius sibi certo persuadere quod Schmalcaldicam<sup>a</sup> istam coniurationem nec approbavit, nec approbatura sit unquam, cum praesertim nec omnes ordines, nec omnes Regni senatores. Nec omnes etiam nuntii terrarum ei subscripserint, ex ordine quidem ecclesiastico tantum unus episcopus subscripsit. Una hirundo non facit ver. Et si maxime subscripsissent omnes et ordines et senatores et nuntii, addit Cardinalis et hoc, si Maiestas etiam Ipsius iam approbasset, quod factum esse non credit. Non teneri tamen Maiestatem Illius, ut praestet, etiamsi iureiurando confirmasset. Adferet quae sunt scripta in litteris ad Cracoviensem Episcopum, de Herode deque Davide et cetera.

Exhibebit etiam piam et sanctam confederationem, factam in nova civitate Korczyn, cui conspiratio haec adversus Dominum et adversus Christum eius facta ex diametro, quod aiunt, adversatur, supplicabit Illius Maiestati potius, ut illam approbet adversus Christi perduelles haereticos factam, quam recentem hanc adversus Dominum et adversus Christum eius, designatum Poloniae Regem conscriptam, qua nihil magis impium excogitari potuit, quodque magis etiam cum ipsa ratione pugnet. Illam fuisse dicit piam et sanctam confederationem, hanc autem impiam et abominandam coniurationem adversus Dominum et adversus Christum eius factam.

Scire Cardinalem, quod cum in Regnum suum venerit Maiestas Eius magna cum importunitate conaturi sint haeretici, ut istius coniurationis approbationem ab Illius Maiestate possint extorquere. Sed cum et hoc non ignoret Cardinalis quanto sit animi robore praedita Maiestas Eius, quam constans hactenus semper fuerit in catholica religione tuenda et conservanda, quanta pericula illius causa adierit bona spe est quod quicquid tandem allatum ab haereticis fuerit ad persuadendum Illius Maiestati, ut huic impiae coniurationi subscribat, nunquam ad eam rem adduci se patietur. Semper hactenus eo nomine plurimum est laudata Maiestas Eius, quod publice coram hominibus semper Christum est confessa, quam etiam ob causam Deus consiliorum ipsius felices semper progressus et exitus tribuit et ad extremum hunc honorem illi detulit, ut a gentibus tanto locorum intervallo a florentissimo Galliae Regno disiunctis ad Regni gubernacula magna cum sui nominis laude vocata fuerit.

Pergat ita, ut coepit et maiore eam in dies felicitate Divina Maiestas cumulabit. Non decriant qui Regni quietem atque tranquillitatem obtinent et ei consulendum esse dicent, nec aliter eam conservari posse quam si coniurationi huic subscribatur persuadere conabuntur, sed eorum persuasionibus Maiestas Eius loci nihil tribuat, Deo potius dicenti credat: non est pax impiis. Nam quae potest esse pax et tranquillitas, ubi cuique quod sentit ipse credere quascunque voluerit in Deum et sanctos eius blasphemias evomere quamlibet perniciose dogmata proferre et ab una, sancta, catholica, Romana Ecclesia, quae Christi Corpus est, se per summum sacrilegium separare permittitur? Vel domesticis exemplis potuit Maiestas Eius didicisse, qualem pacem et tranquillitatem in Christianissimo Galliae Regno similes approbationes aut permissiones attulerint.

Quamobrem tanquam fidelis subditus Illius Maiestatis et Regni consiliarius suadet Cardinalis et supplex rogat quod ultro Maiestatem Eius facturam non dubitat, ut obturet aures suas ad haeticorum importunas petitiones et eis nulla circuitione usa respondeat, se nescire Deum nisi unum, nec fidem scire nisi unam. Quicquid est extra unam fidem, non fidem sed perfidiam esse, perfidiam ut approbet se nunquam facturam. Hoc autem curae sibi futurum ut quicumque se divulserunt a Christi Corpore Ecclesia et variis atque peregrinis doctrinis ab ea si fide passi sunt abduci, quam sancti maiores nostri magna cum pietatis et constantiae suae laude semper coluerunt et per longam episcoporum et sacerdotum successionem quasi per manus nobis traditam reliquerunt eos instruendos curabit in spiritu lenitatis et in eam a qua defluerunt viam revocandos ab iis, quorum id proprium est munus episcopis et sacerdotibus.

Nullum Maiestas Eius praeterquam solius Dei metum prae se ferat eo se prohiberi dicat, quominus eorum iniquis postulationibus loci quicumque det. Poterit etiam polliceri, quod cogitet omni lenitate clementiaque uti, modo ne velint ea abuti. Nullam saevitiam prae se ferat sed neque lenitudinem illius dicti meminerit: Saevit in bonos, qui parcat malis. Qui possunt autem existimari magis mali quam haetici, quibus qui permittenda censent omnia, saevendum in bonos catholicos esse censent, quod in Galliis quoque sic factum esse res ipsa clamat, ubi quantam saevitiam in catholicos extriverint haetici posteaquam illis fraena laxata sunt. Manifestum est omnibus, si non omnia, quae facere tenetur christianus, catholicus et orthodoxus Rex initio statim sibi faciendi putaverit saltem hoc non obscure ferat, quod homo quidem si subiectos omnes amet haeticos, autem non amet ac tanto minus amet haeticos, quanto magis amet ipsos homines et eorum saluti prospectum cupit. Quamobrem nullos illis honores, nullas praefecturas, nulla munera publica deferat. Quin si fieri possit citram tumultu, quamvis non statim initio tamen dicat aliquando, qui nolunt in eodem secum esse templo, ne sint etiam in eodem senatus habendi loco. Nam si non habent regem suum pro christiano cum sit ex christianissimis parentibus, avis, proavis et atavis natus et christianam fidem summa cum constantia semper coluerit multo minus Maiestatem Eius eos talibus habituram, quos nominis etiam christiani pudet et evangelici vocari malunt quam christiani, quasi sit extra Christum evangelium aliquod.

Habet Palatinus Cracoviensis filium in Galliis educatum, qui dicitur esse valde constans in fide catholica agat cum ipsius parente, ut conscientiae suae consulat quandoquidem evangelicum et non christianum se profitetur neque pro christiano Regem suum agnoscit, ut ne sit in consilio sive senatu christianorum sed filio suo cedat ea dignitate et iis muneribus, quibus fungitur libenter Maiestatem Eius factum hoc ipsius approbaturam. Habet Palatinus Sandomiriensis fratrem egregia quadam indole praeditum et valde catholicum, in quo multa praecelara Dei [dona] videre licet, illum quoque Maiestas Eius ornandum suscipiat et omnibus hoc planum faciet, quod amet catholicos, non amet haeticos.

Quod si cognitum hoc fuerit, intra unius aut alterius anni spatium erunt per Dei gratiam omnes catholici, cum non ad alios quam ad catholicos honores, praefecturas et publica munera referri viderint et hac ratione etiam nulla vi, nullis armis adhibitis spes est omnes haereses ex illo Regno facile propulsari posse, praecipue si quos misit synagogistas Beza ante annos plus minus 7 eos omnino curaverit ex Regni sui finibus exterminandos. Ac poterit initio precario rogare ut in praesentia sua seorsum rem sacrilegam potius quam sacram ne<sup>b</sup> faciant, sed aut in idem, in quo Regia Maiestas fuerit, templum conveniat aut a suis sacrilegiis absteineant successu temporis faciet pro imperio.

Quod enim ad gratiam divinam conciliandam plurimum illi pertinebit, sperat

autem Cardinalis, quod non solum haereticos ad fidem catholicam amplectendam his rationibus adducet, verum successu temporis novos etiam Iudaeos Christo lucrifaciet, Moschorum videlicet<sup>c</sup> terras longe amplissimas, qua quidem in re suo tempore suum Illius Maiestati consilium impartire Cardinalis non praetermittet.

Faciet postea mentionem haedorum Cardinalis. Communi omnium ordinum Regni decreto constitutum fuisse dicet, si quis aliqua vi usus esset inter Regno durante aut in causa religionis metus aliquos excitasset, ut contra eum executio decreti fieret, quod *kaptur* vocatur. Interea tamen haedi Cardinalis, qui nec divinis nec humanis legibus ullis teneri se persuasum habent ex ecclesia parochiali Regiae civitatis Elbingensis sacerdotes pios et bene doctos eiecerunt et eos Evangelium Christi praedicare, divinam quoque rem christiano ritu facere prohibuerunt.

Supplicabit Regiae Maiestati, ut et ad Serenissimam Sponsam suam, quae iam esse Regina renuntiata dicitur et ad Reverendissimum Dominum Archiepiscopum Gnesnensem Regni primatem scribat, eisque negotium det, ut mandat haedis istis Elbingensibus, quo primo quoque tempore Coadiutori Cardinalis templum parochiale restituant et pulsos inde sacerdotes reducant eosque libere sacra peragere Deique verbum praedicare permittant nec expectent dum ipsa Maiestas Eius in Regnum veniat, ne quod nollet durius aliquid in eos consulendi causam illi dedisse videantur.

Exaggeret hoc haedorum facinus, quod cum etiam apud Turcas non prohibentur christiani rem divinam ritu suo facere, nihilominus ipsi quamvis ea civitas christiano, catholico et orthodoxo Regi sit subiecta tantum hoc facimus. Patrare non dubitaverint et omnia faciet, quae ad animum Illius Maiestatis contra illos commovendum pertinere putaverit.

Commemorabit etiam labores, quos in reducendis haedis ad ovile Christi et in Ecclesia parochiali postea recuperanda Cardinalis gravissimos susceperat est etiam in civitate Cracoviensi, quae patria Cardinalis est. Paulo ante quam Sigismundus Rex in Christo obdormivisset e domo quadam, quae dicitur *Acervus*-templum exaedificatum atque Theodoro Bezae consecratum praeter voluntatem defuncti Regis. Cum autem ea civitas Regni totius caput sit nec unquam antea iam inde a sexcentis et amplius annis tale quicquam in ea quisquam aggredi ausus fuerit, supplicat Cardinalis, ut priusquam in eam civitatem ingrediatur Maiestas Eius templum Bezae consecratum demoliri et solo acquiri iubeat. Nam res indigna foret, ut in ea civitate, quae Regni caput est, haereticis tanta licentia permittatur, utque in primo Illius Maiestatis ingressu modo non inspectante atque audiente illa sacra seorsum execranda in ea domo fierent et dum in aliis templis Christi Evangelium annuntiatur. In acervo illo malorum omnium acervus Bezae verbum pro Dei verbo praedicaretur.

De coadiutore quanta fuerit exorta tragoedia dicet et quidem sine causa cum iuxta Regni constitutiones indigena sit. Habuit enim possessionem in Prussia priusquam coadiutor fieret. Deinde vero si non alii quam qui nati sunt in Prussia deberent episcopi creati, nullus ex iis, qui sunt in Pomerania nati, posset episcopatum assequi, cum tamen multos: Gedanensis, Varmiensis episcopos fuisse clam non sit, quos Pomeranos et non Pruthenos esse constat, dicet rem omnem de Coadiutore quomodo fuerit acta. Quod ad instantiam defuncti Regis fecerit Cardinalis, ut cum coadiutorem constituerat, quodque nullam alium reperire potuerit, qui doctrina, vitae honestate, rerum usu, catholicae fidei tuendae et conservandae zelo par illi foret. Si volet Maiestas illius in posterum providere, ne tale quid fiat erit hoc in illius Maiestatis gratia positum, verum excluderentur etiam Pomerani.

Scripsit huc is qui est praefectus cursui publico, quod Serenissima Infans publice renuntiata est Poloniae Regina et sponsa Serenissimi Regis electi. Quod si certum esse

cognoverit statim post factam gratulationem primo loco contractum hoc matrimonium Serenissimo Regi gratulabitur. Dicit multa de claris illius virtutibus quanta sit illius vitae integritas, quanta pietas et religio cum non vulgari quadam prudentia coniuncta, certo persuasum habere Cardinalem, quamvis actas disparsit, mores tamen fore pares neque defuturum Deum huic tam sancto connubio. Quod ut felix et faustum utrique coniugum eveniet atque ut optatam prolem ex eo videre liceat suppliciter Deum precari Cardinalis nunquam intermitteret. Non est abbreviata manus Domini, faciet hoc utriusque coniugis pietas. Adiuvabunt etiam preces piorum, ut voti nostri compotes effici queamus.

#### Instructio de rebus privatis

Si fuerit aliqua mentio facta de Cardinalis in patriam reditu dicit quod nihil magis cupiat quam praesens fidem suam, studium et observantiam erga Regem et Dominum suum declarare et quae debet officia et obsequia magna cum animi alacritate praestare, sed quanto cum vitae suae periculo ita iubente defuncto Rege tam periculosum iter in Urbem susceperit, multis esse perspectum. Nihilominus si mandaverit Maiestas Eius quoad vires Cardinalis hoc tulerint non eum recusaturum quominus mandati Maiestatis satisfaciatur, etiamsi certum esset vitae discrimen adeundum. Vilis erit et spiritus dum Regi dominoque suo patriaeque suae dulcissimae cum aliquo fructu possit inservire. Si vero maluerit Maiestas Illius apud Sanctam Sedem Apostolicam illius opera uti quam summam poterit fidem atque diligentiam in his omnibus, quae mandaverit exequendis, illi defert. Poterit etiam commemorare quae Procancellarius dixerit cum illi persuadere conaretur, ut in Urbem proficisceretur, quod plus ibi fructus adferre patriae posset, quam si praesens in ea adesset.

<sup>d</sup>De reditu Cardinalis Rex nihil aliud dixit quam hoc. Quandoquidem iam per acetatem venire non possit, mittat consilium<sup>d</sup>.

<sup>e</sup>Rogabit etiam, ut adducat secum Maiestas Eius unum aut alterum insignem theologum diligenter versatum in controversiis nostri saeculi, et canonistas aliquot, quorum est apud nos magna penuria, aliquot etiam ex ordine divi Benedicti, qui monasteria reformat nimium deformata<sup>e</sup>.

<sup>d</sup>De hoc dixit non esse tempus agendi Dux Nivernensis<sup>d</sup>.

Poterit autem pleraque communicare de rebus iis cum Illustrissimo Domino Estensi et illius consilio uti, praecipue vero cum Illustrissimo Cardinale Lotharingo cum Nuntiis Apostolicis et Ordinario, qui est ibi et eo, quo missus iam esse dicitur ad Serenissimum Regem nostrum sicut, Cardinali narravit Ticinius. Nam Cardinalis Comensis nulla de re cum eo adhuc quicquam communicavit, neque scit Cardinalis, quae data sint mandata vel Seraphino vel Episcopo Montis Divicis. Feci<sup>d</sup>.

Quando cum Cardinale nihil communicatur, ille se non vult ingerere, neque scire cupit, quibus de rebus agant illi, sed quae sunt officia fidelis consilarii, nollet ut Rex suus in se desideraret.

Itaque potest dicere Domino Episcopo Montiviv, quod Cardinalis consilium hic non requiritur et ille se non libenter intrudit. Cum autem sit illius Regni episcopus officio suo nihilominus fungi vult. Petet nihilominus ab eo, de quibus causis missus est, ut easdem apud Regem velit adiuvere, sive mandatum de re habeat a Pontifice sive non, cum sint religionis causae.

<sup>e</sup>In patris autem Edmundi [Auger] familiaritatem se insinuabit, nam illi Cardinalis plurimum fidit. Fortassis autem ille plus habebit otii quam alii, quamobrem illius consilio potissimum utetur. Ex eo cognoscet, qui gratia plurimum valeant et auctoritate apud electum Regem et quos in Poloniam secum ducere cogitet, ut eorum consilio

utatur. In illorum amicitiam insinuare se conabitur, ut illorum opera Cardinalis uti possit cum Rex in Poloniam venerit<sup>c</sup>.

<sup>d</sup>Non vidi Patrem Edmundum<sup>d</sup>.

<sup>e</sup>De privatis Cardinalis rebus nihil aget cum quoquam, sed neque de suis privatis, ne quod suum est quaesivisse videatur. Insistat Cardinalis vestigiis et res ei cedent felicius<sup>e</sup>.

<sup>d</sup>Non feci sed<sup>d</sup>.

Lugduni quaeret quoties typis mandata fuerit *Confessio*, Lutetiae similiter tum alibi quoque, num sint lucubrationes Cardinalis impressae. Conabitur etiam explorare iudicia theologorum, si quid fortasse repertum sit in lucubrationibus Cardinalis, quo possint aures aliquorum offendi. Certior etiam fieri curabit a Sebastiano Nivellio cogitet, ne lucubrationes Cardinalis typis mandare. *Może się też w niektórych rzeczach wysokiego swego rozumu poradzić, jedno iżby nie nazbyt wzlatał, bo jeszcze nieprawie zassuszał.*

Qui venerint isthuc ex Polonia diligenter eos Cardinalis nomine salutabit et si quis erit catholicus episcopus aut alius quispiam zelum habens catholicae fidei, *a nie jałowy katholik* poterit cum eo consilia et si de quibus necessariis rebus admonuerit vel apud Maiestatem Ipsam Regiam, vel apud consiliarios eius earum meminisse. Dominum Palatinum Lublinensem, si est Dominus Maciejowski quam officiosissime salutabit, si viderit infectum pravis opinionibus hortabitur nomine Cardinalis, ut eas missas faciat, neque velit sapere plusquam oportet. Expectabit dum prius inter ipsos haereticos conveniat de una fide, interea quae nobis est a maioribus per manus habita, christianam fidem retineat. Malvetii quoque negotium diligenter commendabit, et ut iustitiae eius deesse, ne velit Regiae Maiestati Cardinalis nomine supplicabit.

<sup>f</sup>Stanislaus Cardinalis Varmiensis<sup>f</sup>.

<sup>a</sup> in cod. *Schalckaldicam*

<sup>b</sup> in mge

<sup>c</sup> *nihilominus* Tr. del., *videlicet* suprascr.

<sup>d-d</sup> in mge m. R.

<sup>e-e</sup> textus R. *lincola* ducta del.

<sup>f-f</sup> m. Hosii

4

Instructio secunda ab Illustrissimo Cardinale Varmiensi Venerabili Domino Stanislao Rescio, in Gallias misso, data.

Cum oratores ex Polonia missos viderit Cardinalis verbis eos salutabit, electionem ab illis factam collaudabit et hoc nomine gratulabitur. Cum Domino Uchanski exostulabit, quod nihil Reverendissimus Dominus Archiepiscopus rescripserit. Cum Domino Episcopo Posnaniensi communicare poterit omnia et illius quoque consilio uti, et cum Palatino Siradiensi nonnulla, Domino Castellano Gnesnensi praecabitur ut sit christianus, qualis est filius eius. Dominum Andream a Gorca rogabit, ut aperte Christum confiteatur neque diutius Nicodemum agat; eadem de re Palatinum quoque Podoski admonebit. Domino Castellano Voinicensi gratulabitur item et Capitaneis Casimiriensi et Belsensi, Golubensi et Dulski, si est catholicus, et Radziwilo.

De rebus Prussicis diligenter ex illis expiscabitur, qui sit earum status. <sup>a</sup>Admonebit etiam Cardinalem Lotharingum, ut ad se vocet filium palatini Cracoviensis, illius

in fide catholica constantiam collaudet, simul eum hortetur, ut parentem suum ab istis tam turbulentis consiliis absterre conetur et ei modis omnibus persuadeat nihil ut a Rege petat et quasi per vim extorquere conetur, quod christianissimum Regem praestare non deceat, nec ut factionis alicuius caput se constituat. Nam id indecorum est nec terrestrem magis quam coelestem Regem inquietis eiusmodi consiliis graviter offendat. Quamobrem absteineat ab illis et quae sunt pacis, ea sectetur potius<sup>a</sup>. <sup>b</sup>Hoc feci et est pollicitus facere<sup>b</sup>.

<sup>a</sup>Ex litteris ad Cardinalem Lotharingum scriptis cetera cognoscet. Quod autem in priore instructione latius perscriptum est subinde sub oculos subiciet et Cardinali Lotharingo et aliis statutum illud, quod *kaptur* vocant in nova civitate Korczyn conditum feria sexta<sup>a</sup> ipso die sancti Marci Apostoli et Evangelistae generali tunc parlamento celebrato Anno Domini 1438. Quod in generali parlamento factum est id rescindi non posse dicet et cum quod nunc petitur contrarium illi sit ex eodem ore frigidum et calidum efflare Maiestatem Illius non posse, et ut statutum illud *kaptur* pervulgetur et approbetur curabit. <sup>b</sup>Hoc feci saepius<sup>b</sup>.

Aget etiam his de rebus cum Domino Mourviller quandoquidem ita suadet Cardinalis Senonensis. Dicet, quod Cardinalis voluit exonerare conscientiam suam, ut omnibus de rebus iis admoneret Regem suum. Rogabit, ut Serenissimam Reginam matrem diligenter de iis informet, ut illa filium a comprobanda confederatione ista tam impia modis omnibus deterreat. Fecisse dicet Cardinalem, quod catholicum episcopum illorum locorum quodque fidelem subditum et Regni consiliarium facere oportuit. Si quid profecerit suis admonitionibus acturum eum Deo gratias, sin minus, culpa tamen cariturum, quandoquidem ei muneri, quod speculatoris proprium est non defuit. <sup>b</sup>Egi cum eo saepius<sup>b</sup>.

<sup>c</sup>Stanislaus Cardinalis Varmiensis<sup>c</sup>.

<sup>a-a</sup> R. del.  
<sup>b-b</sup> in mge  
<sup>c-c</sup> m.H.

## 5

<sup>a</sup>Instructio data Stanislao Rescio ad Regem Christianissimum<sup>a</sup>.

Post praestita ea, quae debentur officia, licet Cardinalem libenter ipsum ad salutandam Maiestatem Illius et ad quaedam cum illa de patriae salute conferenda venturum ad Maiestatem Eius fuisse, ut simul ea quae sunt officii sui coram praestaret, verum et aetatem ingravescentem et valetudinem imbecillam et anni tempus incommodum impedimento fuisse, quominus quod summo studio desiderabat, id perficere posset. Quamobrem se missum esse, qui munere hoc nomine suo fungeretur. Esse Cardinalem animo valde anxio et perplexo neque statuere satis posse, num gratulari debeat Maiestati Vestrae, quae ad aviti Regni sui, quod omnium amplissimum et potentissimum omne constat gubernacula capessenda tanta sit omnium consensu vocata, an vero patriae suae potius infelicitatem deploret, quae cum qualem Regni longo tempore supplicibus votis a Deo sibi dari petiverit et obtinuerit nunc eo prope modum orbari videtur. Multa secum animo revolvit pericula, quibus ne Regnum illud, quod est a Maiestate Vestra desertum obruatur metuendum esse videt, praecipue cum quo in statu Regnum illud relinquerit, exploratum non habeat, nam varii rumores perferuntur, quos tamen ex magna parte vanos esse<sup>b</sup> persuasum habet.

Cupivisset quidem Cardinalis, ut non discessisset ex Regno suo Maiestas Vestra,

nisi prius rebus in eo recte constitutis et in tuto collocatis, sed si vicit amor patriae, si dulcedo illius tamen potuit, ut omnium aliarum rerum eam oblivisci faceret. Ferendum est, quod mutari non potest et aliquid amori patriae concedendum. Verum illud interea supplex a Maiestate Vestra petit, sic ut patriae suae rationibus succursum velit, ut ne Regnum illud ad cuius gubernacula prius fuit vocata prorsus deseruisse et omnem illius curam abiecisse videatur.

Memineris, o Rex, quod nos quoque sumus populus tuus et oves pascuae tuae, ne velis ita derelictum gregem tuum <sup>a</sup> Christo fidei tuae concreditum<sup>b</sup> ut praeda fiat lupis, aliquam curarum tuarum partem etiam in tuendum illud atque conservandum derivato, cuius rei quae ratio possit iniri Maiestati Tuae quae cum praesens nuper in Regno fuerit statum illius praesentem. Hinc melius prospectum debet nostris esse potest quam ipsi Cardinali, qui iam quintum annum a patria sua abest, qui cum aliter non posse videatur supplicibus votis misericordiam divinam implorabit, ut salubria consilia Maiestati Vestrae suggeret, ut illius iter hoc secundet ut rebus in patria sua tranquillatis et in meliore statu collocatis ad Regnum, quod proximis superioribus diebus reliquit incolumis redeat, et aut perseveret in eo deinceps ut illud sua praesentia prudentiaque gubernet, aut si rationes hoc illius non ferent, saltem providere pro virili sua conetur, ut illud in tuto atque tranquillo collocari possit.

Interim autem dum abest Maiestas Sua quandoque aliter fieri non potest designet aliquem, cuius auctoritatem, quoad absens illa fuerit, parere cuncti teneantur, ut ne si nullus fuerit in Regno gubernator magnum aliquod illi Regno naufragium sit metuendum. Quod si quaesiverit Rex, quem censeat Cardinalis gubernatorem interea <sup>c</sup> constituendum, responderit ex patriae legibus Archiepiscopum eum esse decet. Quae fit autem eius auctoritas, qui status valetudinis Maiestatem Illius scire melius posse. Non dubitare Cardinalem, quin iam in Regno comitia sint congregata. Quamobrem illi videri, ne statuatur aliquid, nisi re prius ad illa delata, in quam illi sententiam unanimes convenerint eam, quoad fides et religio patietur et acquatur. Hoc tum supplex petit Cardinalis, ne quem haereticum, quoad absens fuerit Maiestas Illius ad Regni gubernandi societatem admittat. Spem Regni consiliariis faciat celerioris ad illos reditus, ut interim quam possint viam tutiorem inveniant, qua illius tranquillitati prospicere possint.

Tractabit postea de Serenissima Infante, commendabit eam Maiestati Regiae, quibus iniuriis afficiatur in Regno Neapolitano, quemadmodum toto bienio census pecuniae Serenissimo Maiestatis illius emptus illi fuerit hactenus negatus, pluribus verbis explicabit. Rogabit ut eam litteris suis commendet Regi Catholico fidemque faciat eam et ex intestato, quandoquidem filia est Senioris Sigismundi primi<sup>b</sup> et Bonae Reginae et soror Sigismundi secundi Poloniae regis et ex testamento, quod vidit Maiestas eius una cum reliquis duabus sororibus haereditatem esse nulla ut sit eam cur pecuniae solutio diutius differatur, fortassis autem non abs re fecerit, si rationes a Maiestate Regia perscribi petiverit. Quamobrem de testamento nihil hactenus <sup>a</sup> fuerit ab illa certi constitutum quam de re<sup>b</sup> prius a Pucino, cum fuerit Florentiae, consilium sibi dari postulabit et inde quid ille censeat Cardinali perscribere sive de hoc sive de aliis quibuscunque rebus<sup>a</sup>.

Commendaveram Vestrae Maiestati per meum secretarium, Dominum Aemilium Malvetium virum in civitate Bononiensi facili principem qui defuncto regi cum primis charus et in Poloniam ab eo fuisse dicitur accersitus, acceptus etiam perquam honorifice liberaliterque tractatus, quod multis Regni Maiestatis Vestrae consiliariis obscurum non est. Valet ingenio, prudentia rerum gerendarum dexteritate et fuit semper erga gentem nostram Polonam amore<sup>d</sup> quodam non vulgari<sup>c</sup>. Cuius cum esse regem

designatam Maiestatem Vestram accepisset incredibili quodam erga illam studio incensus sicut in defuncti regis sic ipsius quoque Maiestatis Vestrae familiaritate versari cuperet <sup>1</sup>ut aliquo cum titulo maioris consiliarii vel secretarii illi serviret<sup>1</sup>. Probavit ille fidem integritatemque suam defuncto regi ne minus etiam ipsi Maiestati Vestrae probaturus esset proculdubio. Quod si vellet etiam eo vel Venetiis vel alibi locorum internuntio uti, non dubito quin esse illi ut usui futurus et ornamento cum praesertim ad priscam nobilitatem et hoc accesserit quod cum Sanctissimo Domino Nostro non ita pridem satis arctam affinitatem contraxit et apud Sanctitatem Illius gratiam plurimam valere videtur.

<sup>a</sup> in mge m. R.

<sup>b-b</sup> supra lineam

<sup>c</sup> del. vox *subst.*

<sup>d</sup> del. vox *studio, amore* suprascr.

<sup>e</sup> del. vox *admirabili, non vulgari* suprascr.

<sup>f-f</sup> in textu del.: *esset ex maioribus consiliariis ut secretarius, in mge: ut aliquo cum titulo maioris consiliarii vel secretarii illi serviret*

## 6

<sup>a</sup> Ianuario 1577 Anno 5<sup>o</sup>. Pro Stanislao Resca Presbytero Posnaniensi officium Sigillatoris Sacrae Poenitentiariae<sup>a</sup>.

Dilecto filio Stanislao Resca Presbytero Posnaniensi, Litterarum Sacrae Poenitentiariae nostrae Sigillatori Gregorius Papa XIII.

Dilecte fili, salutem etc. Vitae ac morum honestas aliaque laudabilia probitatis et virtutum merita, super quibus apud nos fidedigno commendatis testimonio nos inducunt, ut te specialibus favoribus et gratis prosequamur.

Cum itaque officium sigillatoris litterarum sacrae Poenitentiariae, quod quondam Bernardus Cornelia presbyter Litterarum Poenitentiariae eiusdem sigillator dum vixerit obtinebat, per obitum dicti Bernardi, qui apud Sedem Apostolicam de mense Septembris proxime praeterito diem clausit extremum, vacaverit et vacet ad praesens. Nos qui dictae Poenitentiariae Datarius ac dilecti filii nostri Stanislai tituli Sancti Clementis presbyteri Cardinalis Varmiensis nuncupati eiusdem Poenitentiariae de mandato nostro curam gerentis familiaris continuus commensalis existis, praemissorum meritorum tuorum intuitu gratioso favore prosequi volentes ac a quibusvis excommunicationis etc. censentes officium praedictum, quod qui pro tempore obtinet pariter est praefectus vigore supplicationum et litterarum minoris gratiae, sic ut praefertur vacans cum omnibus et singulis illius honoribus, oneribus, salariis, privilegiis, indultis, praerogativis et emolumentis consuetis iuxta formam litterarum felicitis recordationis Pii Papae V, super hoc editarum, dumtaxat Apostolica auctoritate tenore praesentium concedimus et assignamus.

Teque ad illud in ipsius Bernardi locum quo ad huiusmodi officium eiusque vel registratoris officii praedicti liberam exercitiam substituimus et subrogamus ac ex nunc te ad officium praedictum eiusque liberum exercitum necnon honores, onera, salaria, privilegia, indulta, praerogativas et emolumenta praedicta recipiendum et admittendum fore ac recipi et admitti. Tibique de salariis et emolumentis praedictis integre responderi debere decernimus non obstantibus constitutionibus et ordinationibus Apostolicis ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae apud sanctum Petrum etc., die 13 Ianuarii 1577, Anno [Pontificatus nostri] quinto.

Caictanus Amatus

Habet signaturam  
Caesar Glorierius

<sup>a-a</sup> in mge

## 7

[Stanislai Rescii in canonicatu Warmiensi installatio]

Anno quo supra<sup>1</sup> 28 Februarii. Reverendus Dominus Stanislaus Rescius canonicus Warmiensis adiit realem et personalem possessionem canonicatus et praebendae Warmiensis ex provisione <sup>a</sup> Reverendissimi Domini<sup>b</sup> <sup>c</sup> Episcopi<sup>2</sup>, <sup>d</sup> installantibus eum Venerabilibus Dominis Baltazare Nimptz<sup>3</sup> et Alberto Lichtenhain<sup>4</sup> etiam canonicis in praesentia publici Notarii et testium.